
  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  
STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 
 

 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 

 PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 60, 36, COMMA 9, E 95, COMMA 2 DEL 

D.LGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI RECUPERO E 

RESTAURO DEL CIMITERO DI SOLIERA A SEGUITO DEL SISMA DEL 20 E 29 

MAGGIO 2012 - C.U.P. J34B20000050006  

 CIG ACQUISITO DALLA SUA: 954297259E 

 -  Registro di Sistema Bando SATER: PI 351133-22 

 

VERBALE DI GARA N. 3 - SEDUTA RISERVATA DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE PER L’ESAME E LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE 

PRESENTATE DAI CONCORRENTI 

 

 

Richiamati: 

- il precedente Verbale della prima seduta pubblica virtuale del 25.01.2023 ore 9:37, presieduta dal 

Responsabile della Stazione Unica Appaltante del Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre 

d’Argine e Responsabile del procedimento di gara, dott. Giuseppe Ciulla, in qualità di Presidente del 

seggio di gara in composizione monocratica, con i quali si è provveduto all’apertura e all’esame della 

documentazione amministrativa presentata dai concorrenti e alla conclusione della verifica della 

documentazione amministrativa (Verbale di gara N. 1); 

- la determinazione n. 51 del 30.01.2023, a firma del Responsabile della Stazione Unica Appaltante del 

Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre d’Argine Dott. Giuseppe Ciulla, con cui sono state 

approvate le ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto;  

- il precedente Verbale della seconda seduta pubblica virtuale del 15.02.2023 ore 9:38 relativo 

all’apertura e allo scaricamento delle buste telematiche contenenti le offerte tecniche dei soggetti 

ammessi (Verbale di gara n.2); 

 

Dato atto che la Commissione giudicatrice è stata convocata in seduta riservata alle ore 9:30 del 

giorno 21.02.2023 in Carpi presso la sala al piano terra del Palazzo della Pieve, nominata con 

determinazione n. 79 del 07.02.2023, a firma del Responsabile della Stazione Unica Appaltante del 

Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre d’Argine Dott. Giuseppe Ciulla, per la valutazione 

delle offerte tecniche presentate per la procedura aperta in oggetto, così composta: 

 

○ Arch. Sara Gherardi, Responsabile del Servizio Tecnico Manutenzione e Patrimonio del 

Comune di Novi di Modena, in qualità di Commissario - Presidente; 

○ Ing. Matteo Macca, Istruttore direttivo tecnico presso Struttura tecnica per la sismica presso 

8° Settore Sviluppo Territoriale dell’Unione Terre d’Argine, in qualità di Commissario – membro 

esperto; 

○ Arch. Annalisa Casillo, istruttore direttivo presso il servizio del Servizio Lavori Pubblici e 

Manutenzione del Comune di Campogalliano, in qualità di Commissario - membro esperto; 

- svolgerà nelle diverse sedute le funzioni di segretario verbalizzante dei lavori della 

 Commissione giudicatrice l’Arch. Annalisa Casillo - commissario; 

 

 



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  
STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 
 

 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 

 

Il Presidente dà atto: 

- che tutti i componenti della Commissione hanno ricevuto dal seggio di gara la documentazione 

relativa alle offerte tecniche dei concorrenti, così come scaricata mediante il portale SATER in 

formato digitale su idoneo supporto informatico; 

- di aver ritenuto regolare la documentazione tecnica presentata dai concorrenti con riferimento al 

disciplinare di gara, Paragrafo 16; 

- che la graduatoria delle offerte presentate verrà effettuata per mezzo del Sistema degli Acquisti 

Telematici dell'Emilia-Romagna “SATER”, il quale garantisce la tracciabilità di tutte le fasi della 

procedura di gara, l’inviolabilità delle buste telematiche e l’incorruttibilità di ciascun documento 

presentato. 

 

Il Presidente, con l’intervento dei suddetti componenti, alle ore 9:45 del 21.02.2023, dichiara aperta 

la presente seduta in forma riservata per procedere all’esame e valutazione delle offerte tecniche dei 

soggetti ammessi secondo l’ordine di arrivo delle loro offerte sulla piattaforma telematica SATER, 

ossia: 

 

1) C.L.R. costruzioni srl con sede in Bomporto (MO) via Caduti di Nassirya n. 15/D, C.F./P.IVA 

03578130365 registro di sistema SATER PI021855-23 del 23.01.2023  

2) EDIL GM srl con sede in Bastiglia (MO) via Dell’Artigiano n. 35, C.F./P.IVA  03568990364 

registro di sistema SATER PI021869-23 del 23.01.2023 

 

La Commissione procede, alla valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti utilizzando il metodo 

aggregativo-compensatore, valutando le singole offerte tecniche pervenute dalle 2 (due) ditte 

partecipanti e attribuendo un coefficiente discrezionale variabile tra 0 e 1e formando un giudizio per 

ogni singolo commissario con riguardo ai singoli criteri indicati nel bando di gara e precisamente:  

 

Elementi di valutazione  Punteggio   

massimo 

OFFERTA TECNICA  

OT1 – PROPOSTE MIGLIORATIVE RIGUARDANTI 
L’ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DEI LAVORI 

25 

OT2 – PROPOSTE MIGLIORATIVE PER IL CONTENIMENTO DEI 
DISAGI ESERCITATI SUL CONTESTO CIMITERIALE 

25 

OT3 – PROPOSTE DI MIGLIORAMENTO DELLE SOLUZIONI 
TECNICHE PROGETTUALI 

30 

TOTALE  80 



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  
STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 
 

 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

 

Si dà inizio ai lavori della Commissione Giudicatrice con la lettura e l’analisi della documentazione 

presentata dai due concorrenti ammessi alla procedura.  

La Commissione Giudicatrice rileva che tutti i partecipanti, a corredo della loro offerta, hanno 

presentato elaborati che risultano sostanzialmente conformi. 

 

Nella presente seduta riservata, la Commissione giudicatrice ha provveduto ad esaminare tutti i criteri 

di valutazione, previsti nella lettera d’invito. 

Per il dettaglio dei punteggi tecnici si rimanda alla tabella in allegato (allegato A) quale parte 

integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

Il riepilogo complessivo dei punteggi tecnici, già riparametrati, conseguiti dai concorrenti risulta 

essere il seguente: 

CONCORRENTE PUNTEGGIO TECNICO – MAX 80 PUNTI 

C.L.R costruzioni srl  80,00 

EDIL GM srl  35,75 

 

A seguire verrà fissata la data della seduta pubblica virtuale per l'esame dell’offerta economica, a cura 

della Commissione Giudicatrice, che sarà comunicata attraverso la piattaforma SATER. 

 

Concluso l’esame e la valutazione delle offerte tecniche presentate dai due partecipanti in relazione 

ai sopra descritti criteri, la commissione giudicatrice termina le attività concernenti la seduta riservata 

odierna e viene chiusa alle ore 11:53. 

 

Il presente verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 21.02.2023. 

 

Il presente documento viene sottoscritto digitalmente dai componenti della commissione giudicatrice. 

 

Arch. Sara Gherardi – Presidente  

Ing. Matteo Macca – membro esperto  

Arch. Annalisa Casillo – membro esperto con funzioni di Segretario verbalizzante 


